
VENDIM 
Nr . 100 Date 27. 12.2006  i ndryshuar,  
 
RREGULLAT DHE PROCEDURAT E SHKEMBIMIT 
TE ENERGJISE ELEKTRIKE 
 
Neni 1 
Autoriteti 
Keto rregulla hartohen ne zbatim te nenit 3, te Ligjit Nr. 9626, date 
16.10.2006 « Per disa shtesa ne Ligjin nr. 9072, date 22.5.2003 « Per sektorin e 
energjise elektrike », te ndryshuar. 
Neni 2 
Qellimi 
Te siguroje rregulla dhe procedura te thjeshtuara per operime te shpejta, 
bazuar ne nje proces konkurues dhe transparent per realizimin e shkembimeve 
te energjise elektrike, ne rastet kur e kerkon situata energjitike, duke garantuar 
furnizim te qendrueshem te konsumatoreve. 
Neni 3 
Percaktime 
Ne kete rregullore termat e perdorur me poshte do te kene kuptimin: 
1. ERE do te thote Enti Rregullator i Sektorit te Energjise Elektrike i 
cili eshte institucioni rregullator i sektorit te energjise elektrike 
2. Shkembim i energjise elektrike do te thote kalimi i ndersjellte ne 
sasi dhe ne kohe i energjise elektrike si dhe teresia e veprimeve, te 
kryer ne rethanat e mungeses/teprices se energjise elektrike nga 
kompania publike e gjenerimit ne kushtet e nje situate energjitike te 
paparashikuar ne programin vit/muaj/jave/dite ne avance. Ne 
kuptim te kesaj rregullore shitja dhe blerja ne treg e energjise nuk 
perbjene shkembim te energjise elektrike. 
3. Situate energjitike e paparashikuar eshte gjendja energjitike qe 
sjell devijime nga programi vit/muaj/jave/dite ne avance per shkak 
te tepricave ne prodhim apo dhe mungesave ne prodhim ose importin 
e planifikuar gjate viti. 
4. Kandidat do te thote nje person fizik ose juridik i ftuar per te marre 
pjese ose shpreh interes per te kontraktuar me KESH sh.a per 
shkembim te energjise elektrike. 
5. Ftese per shkembim - dokumenti me ane te cilit KESH sh.a 
ju drejtohet kandidateve te ndryshem e qe publikohet detyrimisht ne 
faqen elektronike te KESH sh.a. 
6. Urdheri per kryerjen e procedurave te shkembimit - akt juridik i 
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drejtorit te pergjithshem te KESH sh.a qe percakton te dhena te 
karakterit teknik ekonomik si dhe percakton komisionin qe do te 
ndjeke zbatimin e urdherit. 
7. Oferta - teresia e dokumentave, te derguar me poste, fax, 
ose dorazi, me ane te se ciles nje kandidat i pergjigjet fteses per 
shkembim te KESH sh.a 
8. Terma komerciale - teresia e elementeve qe kane te bejne 
me koeficentet e shkembimit te energjise elektrike kushtet (pikat) e 
levrimit, trajtimi i humbjeve ne tranzitim si dhe penalitetet per 
mospermbushjen e detyriemve kontraktuale. 
Neni 4 
Zbatimi 
Shkembimi i energjise elektrike do te behet ne rastet e mungesave/tepricave te 
energjise qe diktohen nga situatat energjitike te paparashikuara ne programin 
vjetor nga shoqeria publike KESH Sha. 
Nevojat per shkembimin e energjise balancuese dhe shkembimi ditor me qellim 
optimizimin e sistemit energjitik, nuk jane objekt i ketyre rregullave. 
Neni 5 
Parimet e shkembimit te energjise elektrike 
1.Shkembimi i energjise elektrike do te kryhet ne baze te parimeve te 
transparences dhe te eficenses ekonomike qe lidhet jo vetem me transaksionin e 
kryer por me gjithe aktivitetin ne teresi te Shoqerise Publike KESH Sha. 
Neni 6 
Mareveshjet e Shkembimit 
Shkembimi i energjise elektrike ndermjet shoqerise publike KESH Sha dhe 
shoqerive qe ofrojne energji elektrike per shkembim, ne kuptim te nenit 3 te 
mesiperm, kryhet sipas rastit ne perputhje me: 
a- Mareveshjet Shteterore te lidhura midis Qeverise Shqiptare dhe 
Qeverive te vendeve perkatese; 
b- Mareveshjet paraprake ndermjet Shoqerise Publike dhe kompanive qe 
ofrojne energji elektrike per shkembim; 
c- Marreveshjet e paleve qe rrjedhin nga Negociatat korente te Shoqerise 
Publike me Shoqerite (Furnizues/Tregtar te huaj ose vendas ose Shoqerive 
Publike te rajonit) qe ofrojne energji elektrike per shkembim. 
Neni 7 
Kerkesa 
Per cdo shkembim, Shoqeria publike KESH Sha, harton kerkesen me termat 
perkatese per shkembimin e energjise elektrike. Kerkesa permban: 
- Sasine e energjise elektrike MW/h; 
- Grafikun ditor te livrimit; 
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- Kohezgjatjen e livrimit ne dite/jave ; 
- Periudhat e shkembimit (marrje/dhenie); 
Neni 8 
Miratimi i shkembimit 
1. Drejtori i Pergjithshem i KESH Sha, i propozon Keshillit Mbikqyres te 
Shoqerise nevojen vjetore per shkembimet per situata te paparashikuara. 
Keshilli Mbikqyres i miraton ato ne Programin Vjetor te Zhvillimit te 
Shoqerise. 
2. Sasia e energjise elektrike neto e shkembyer ndermjet asaj te dhene dhe 
asaj te marre gjate nje viti nuk duhet te jete me shume se 4 % e totalit te 
furnizimit vjetor te vitit pasardhes. Mbi kete baze shoqeria do te veproje 
gjate vitit ne menyre operative. 
3. Keshilli Mbikqyres do te informohet ne menyre periodike nga shoqeria 
per çdo operacion shkembimi te kryer dhe do te veproje. sipas 
kompetencave qe i jep statuti. 
Neni 9 
Procedura e Shkembimit 
1. Ne baze te Kerkeses per shkembim, Drejtori i pergjithshem i KESH sh.a 
nxjerr Urdherin per kryerjen e procedurave te shkembimit te energjise elektrike. 
Urdheri do te permbaje te pakten : 
- Sasine e energjise elektrike MW/h; 
- Grafikun ditor te livrimit; 
- Kohezgjatjen e livrimit ne dite/jave ; 
- Periudhat e shkembimit (marrje/dhenie); 
- Komisionin e kryerjes se procedurave te shkembimit. 
2. Komisioni pergatit ftesen per shkembim qe iu drejtohet ne menyre te 
dokumentuar te gjithe shoqerive, (Furnizues/Tregtar te huaj ose vendas ose 
Shoqerive Publike te rajonit) qe ofrojne energji elektrike per shkembim, dhe 
permban kerkesat e percaktuara ne nenin 7 si dhe termat komerciale te 
shkembimit dhe afatin e dorezimit te ofertave. Kjo kerkese publikohet ne faqen 
elektronike te KESH Sha ne po te njejten dite qe ju drejtohet shoqerive te 
ndryshme nga KESH sh.a, 
3. Brenda afatit te percaktuar ne ftesen per shkembim, Komisioni do te 
pranoje ofertat e kandidateve te ndryshem dhe do te lejoje pjesemarrjen e 
perfaqesuesve te tyre gjate njohjes me ofertat. Komisioni do te vleresoje jo me 
vone se 24 ore nga pranimi i tyre, ofertat e paraqitura dhe do te zgjedhe oferten 
me te leverdisshme. 
4. Ne kushtet e paraqitjes se vetem nje oferte, Komisioni do te procedoje me 
pranimin dhe vlersimin e leverdishmerise se saj per KESH sh.a 
5. Ne cdo rast Komisioni do ti paraqes per miratim Drejtorit te Pergjithshem 
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nje raport permbledhes te kryerjes se procedurave dhe nje analize te ofertes se 
perzgjedhur duke argumentuar leverdismerine e saj. 
6. Mbi baze e raportit permbledhes te Komisionit, Drejtori i Pergjithshem jo 
me vone se 24 ore nga marrja e raportit permbledhes shpall oferten fituese. 
7. Komisioni do te mbaje procesverbal per cdo veprim procedurial te kryer ne 
funksion te procedures se shkembimit dhe ka pergjegjesine per ruajtjen e 
konfidencialitetit te te gjithe ofertave te marra nga te interesuarit. 
8. Brenda nje periudhe jo me shume se 24 ore , nga marrja e vendimit per 
shpalljen e ofertes fituese, KESH sh.a do te negocioje per lidhjen e kontrates 
me ofertuesin fitues. Nese ofertuesi fitues refuzon te lidh kontraten per 
shkembimin e energjise elektrike, atehere KESH sh.a do te procedoje me 
negocimin per lidhjen e nje kontrate me ofertuesin e radhes. 
9. I gjithe dokumentacioni se bashku me kontraten e lidhur midis KESH dhe 
ofertuesit fitues, do te rregjistrohet dhe ruhet sipas legjislacionit ne fuqi. 
Neni 10 
Deklarata e konfliktit te interesave 
Pas pranimit te ofertave cdo anetar i komisionit do te nenshkruaj deklaraten me 
ane e te ciles shpreh mungesen e konfliktit te interesave te tij me ofertuesit ne 
perputhje me legjislacionin. Nese nje nga anetaret e komisionit ka lidhje pune 
apo gjaku me nje nga ofertuesit atehere kryetari i komisionit do ti kerkoje 
Drejtorit te pergjithshem zevendesimin e tij. Deri ne emerimin e anetarit tjeter 
komisioni nuk do te procedoje me vleresimin e ofertave. 
Neni 11 
Operimi per shkembimin e energjise elektrike 
KESH Sh.a modifikon grafikun « Muaj/Jave/Dite ne Avance », ne perputhje me 
nenet 12, 13, 14 te Rregullave te Tregut dhe ia paraqet OST Sh.a ne perputhje 
me energjine elektrike qe do te shkembehet. 
KESH Sha do ti paraqese OST Sha te gjitha Mareveshjet e Shkembimeve. 
OST Sha do te marre te gjithe masat per zbatimin e grafikut te modifikuar 
« Muaj/Jave/Dite ne Avance ». 
Neni 12 
Rishikimi 
Keto rregulla jane objekt rishikimi me vendim te Bordit te 
Komisionereve sipas Rregullave te Praktikes dhe Procedurave te ERE-s.. 
Neni 13 
Hyrja ne fuqi 
Keto Rregulla hyjne ne fuqi menjehere dhe botohen ne Fletoren Zyrtare 
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